
1 

 

 

 

 

LA RETTRICE 

Visto  lo Statuto dell’Università̀ di Modena e Reggio Emilia pubblicato con Decreto del Rettore n. 3 del 6 
febbraio 2012, Prot. 1788 del 6 febbraio 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 45 del 23 febbraio 2012; 

Visto  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. del 2 luglio 2015, 261 e successivamente 
modificato con D.R. del 14.09.2018, n. 499 e con D.R. del 10.07.2018, n.350; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n.241, "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e successive modifiche;  

Vista  la Legge 19.11.1990, n. 341 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 

Vista la Legge 2 agosto 1999, n.264, “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”, in particolare l’art. 2 
nel quale si prevede tra l’altro la possibilità per le università della programmazione degli accessi a 
livello locale; 

Visti  i DD.MM del 4 agosto 2000, del 28 novembre 2000, del 16 marzo 2007 e del 19 dicembre 2023 con i 
quali sono state determinate e ridefinite, rispettivamente, le classi delle lauree universitarie e le classi 
delle lauree specialistiche/magistrali  

Visto  il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli Atenei, approvato con Decreto M.I.U.R. 3 novembre 1999 n. 509”;  

Vista  la Legge 30.12.2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”; 

Visto  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 

Visto il D.M 7 gennaio 2019, n. 6 “Decreto autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e periodico 
delle sedi e dei corsi di studio”; 

Vista la delibera del Senato Accademico del 21 febbraio 2025 relativa alla programmazione degli accessi ai 
corsi di studio per l’anno accademico 2025-26 in cui, per il corso di laurea magistrale ad accesso 
programmato in Languages for communication in International enterprises and organization (LACOM), 
sono disponibili rispettivamente: 150 posti riservati a candidati con titolo di studio italiano e a candidati 
comunitari ed extra-UE soggiornanti con titolo estero ed ulteriori 20 posti riservati a candidati extra-
UE residenti all’estero 

 
Visto  che la Presidente del corso di laurea ha comunicato che il Consiglio di Corso di Studio ha deciso di 

gestire i posti disponibili con 2 diverse procedure concorsuali: una riservata ai candidati extra-UE non 
soggiornanti, richiedenti visto ed una riservata ai candidati con titolo di studio italiano e candidati UE 
ed extra-UE soggiornanti con titolo estero 

 
Visto  che è stata pubblicata la II edizione del bando di ammissione riservato ai candidati italiani e ai candidati 

UE ed extra-UE soggiornanti al fine di assegnare i posti rimasti vacanti con la I edizione del bando 
 
 



2 

 

 

Vista la comunicazione della Presidente del corso di laurea, Professoressa Silvia Cavalieri, inviata alla 
Responsabile della Segreteria Studenti in cui si evidenzia che, relativamente alle domande presentate 
correttamente, la Commissione ha terminato la valutazione della documentazione allegata dai 
candidati ed ha verificato il possesso dei requisiti curriculari 

DECRETA 

L’approvazione degli atti della Commissione di valutazione, volta a verificare il possesso dei requisiti 

curriculari, per i candidati che hanno presentato domanda di ammissione al corso di laurea magistrale in 

LANGUAGES FOR COMMUNICATION IN INTERNATIONAL ENTERPRISES AND ORGANIZATIONS 

(LACOM)  - II Edizione A.A. 2025/2026 -  riservato ai candidati italiani e ai candidati UE ed extra-UE 

soggiornanti, ed approva, altresì, la graduatoria riportata nel presente decreto, di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale. 

 
La graduatoria sarà pubblicata sul sito https://www.unimore.it/it/ateneo/bandi/2025-lacom-comunitari-
2edizione  e nell’albo di Ateneo, entro il 5 novembre 2025, unitamente alla comunicazione del turno 
assegnato per lo svolgimento della prova. 
 
 
Modena, 4 novembre 2025 
 
 

 La Rettrice 
            Rita Cucchiara 

 
 
 

Legenda 

2= idoneo 

1= non idoneo 
/ = non idoneo - domanda non definitiva in Esse3 

 

 
 

Cognome Nome Punti Note 

AQUILI GIORGIA 2/   

BENAGLIA AGNESE 1/ La candidata non ha maturato i 34 crediti negli 
SSD da bando. Mancano 20 CFU nei settori: L-
LIN/01, L-LIN/03, L-LIN/05, L-LIN/06, L-LIN/10, L-
LIN/11, L-LIN/13, L-FIL- LET/12, M-FIL/01, M-
FIL/05, M-GGR/02, M-STO/04, SECS-P/01, SECS-
P/02, SECS-P/07, SECS-P/08, IUS/02, IUS/13. 

BENEDETTI MATILDE 1/ Manca un CFU dei 34 CFU nei SSD: L-LIN/01, L-
LIN/03, L-LIN/05, L-LIN/06, L-LIN/10, L-LIN/11, L-
LIN/13, L-FIL- LET/12, M-FIL/01, M-FIL/05, M-
GGR/02, M-STO/04, SECS-P/01, SECS-P/02, 
SECS-P/07, SECS- P/08, IUS/02, IUS/13. 

https://www.unimore.it/it/ateneo/bandi/2025-lacom-comunitari-2edizione
https://www.unimore.it/it/ateneo/bandi/2025-lacom-comunitari-2edizione


3 

 

 

BERTOLDI GUADALUPE 2/   

BIRDA ANDREEA 2/   

BUSSEI IRENE 1/ Manca certificazione linguistica di livello B2 
internazionale rilasciata da Enti certificatori di 
cui all’articolo 2 del DM 7 marzo 2012 
www.miur.gov.it/enti-certificatori-lingue-
straniere oppure dichiarazione rilasciata 
dall’Ateneo di provenienza allegata alla 
domanda 

CAVASINNI ANNALISA 2/   

DE FELICE MATILDE 2/   

GUIDI PAOLA 2/   

KAUR ANUREET 2/   

LEE ANDERSON 
FOTSO 

GUIFO 1/ Manca certificazione linguistica di livello B2 
internazionale rilasciata da Enti certificatori di 
cui all’articolo 2 del DM 7 marzo 2012 
www.miur.gov.it/enti-certificatori-lingue-
straniere oppure dichiarazione rilasciata 
dall’Ateneo di provenienza allegata alla 
domanda 

MANTOVANI ROMINA 2/   

MAUGERI SEBASTIAN 2/   

MEHERZI IMEN 2/   

MENDOLICCHIO VERDIANA 2/   

MODENA ANNA VITTORIA 2/   



4 

 

 

NADAL MORELL MARINA 1/ Il diploma di laurea presentato non rientra nelle 
classi di laurea identificate da concorso 

NOVELLINI SOFIA 1/ Manca certificazione linguistica di livello B2 
internazionale rilasciata da Enti certificatori di 
cui all’articolo 2 del DM 7 marzo 2012 
www.miur.gov.it/enti-certificatori-lingue-
straniere oppure dichiarazione rilasciata 
dall’Ateneo di provenienza allegata alla 
domanda 

PALLOTTI MARCO 2/   

PATERNO ILARIA 2/   

PINNA LORENZA 2/   

PRATI NOEMI 1/ Manca certificazione linguistica di livello B2 
internazionale rilasciata da Enti certificatori di 
cui all’articolo 2 del DM 7 marzo 2012 
www.miur.gov.it/enti-certificatori-lingue-
straniere oppure dichiarazione rilasciata 
dall’Ateneo di provenienza allegata alla 
domanda 

PUDDU MICHELA 2/   

RICCIARDI DONATELLA 2/   

RINALDINI MARIKA 2/   

SCAGLIONI GIULIA 2/   

SPANU ANNA 2/   

SPONTA ALICE 2/   

VERZINA AGNESE 2/   



5 

 

 

 


		2025-11-04T16:23:32+0100
	RITA CUCCHIARA




